Kính gửi: Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp

Thực hiện Văn bản số 5347/BTP-HTQTCT ngày 24/9/2024 của Bộ Tư

pháp về việc triển khai Quy trình Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân

trực tuyến, Văn bản số 8314/UBND-NC1 ngày 02/10/2024 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Lâm Đồng về việc triển khai thực hiện Văn bản số 5347/BTP-HTQTCT

ngày 24/9/2024 của Bộ Tư pháp, ngày 04/10/2024, Sở Tư pháp đã có Văn bản số

1616/STP-HCTP V/v triển khai Quy trình Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng

hôn nhân trực tuyến, theo đó đã đề nghị Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh
1

tích hợp thủ tục hành chính Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực

tuyến trên Cổng dịch vụ công quốc gia/Cổng dịch vụ công tỉnh; điều chỉnh Hệ

thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh để kết nối với Hệ thống thông

tin đăng ký và quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp theo tài liệu kỹ

thuật, kế hoạch, kịch bản gửi kèm theo Văn bản số 5347/BTP-HTQTCT ngày

24/9/2024 của Bộ Tư pháp để đảm bảo kịp thời triển khai thực hiện Quy trình Đăng

ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến trên địa bàn tỉnh.

Qua quá trình triển khai, ngày 02/01/2025, Sở Tư pháp đã có Văn bản số

01/STP-HCTP đề nghị Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh thông tin tình

hình triển khai Quy trình Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân trực

tuyến trên địa bàn tỉnh.

Ngày 03/01/2025, Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh đã có Văn bản

số 01/TTPVHCC V/v thông tin tình hình triển khai Quy trình Đăng ký kết hôn,

xác nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến, theo đó, đã có ý kiến như sau:

- Về kết nối giữa hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh và

Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch điện tử dùng chung của Bộ Tư pháp:

Đã hoàn thành về mặt kỹ thuật điều chỉnh cấu hình và kết nối theo tài liệu hướng dẫn

của Bộ Tư pháp.

- Về việc đưa 02 thủ tục Đăng ký kết hôn, xác nhận tình trạng hôn nhân

trực tuyến lên quy trình liên thông theo Văn bản số 5347/BTP-HTQTCT ngày

24/9/2024 của Bộ Tư pháp hiện chưa phát sinh hồ sơ thực tế, vì quy trình theo

Quyết định số 309/QĐ-BTP ngày 10/3/2023 của Bộ Tư pháp tính thời gian giải

quyết 02 thủ tục đơn chỉ xử lý trong ngày làm việc, nếu liên thông chuyển hồ sơ

1
 Đơn vị hành chính đặc thù thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Lâm Đồng.

UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STP-HCTP

V/v tình hình triển khai Quy trình

Đăng ký kết hôn, xác nhận tình

trạng hôn nhân trực tuyến

Lâm Đồng, ngày      tháng 01 năm 2025

giữa các hệ thống sẽ dẫn đến tình trạng quá hạn hồ sơ của tỉnh. Trung tâm Phục

vụ hành chính công kính đề nghị Sở Tư pháp có ý kiến đề nghị Bộ Tư pháp ban

hành Quyết định công bố thủ tục hành chính liên thông Đăng ký kết hôn, xác

nhận tình trạng hôn nhân trực tuyến theo Quyết định 206/QĐ-TTg ngày

28/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ để tỉnh có thể triển khai hiệu quả quy

trình liên thông 02 thủ tục này.

Trên cơ sở quá trình triển khai và ý kiến của Trung tâm Phục vụ hành

chính công tỉnh, Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng kính báo cáo Cục Hộ tịch, quốc

tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp, trân trọng đề nghị Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng

thực - Bộ Tư pháp cho ý kiến đối với nội dung đề nghị của Trung tâm Phục vụ

hành chính công tỉnh để tiếp tục triển khai Quy trình Đăng ký kết hôn, xác nhận

tình trạng hôn nhân trực tuyến trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng rất mong nhận được sự quan tâm, cho ý kiến

của Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực - Bộ Tư pháp./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Trung tâm PVHCC tỉnh;

- Giám đốc;

- Phó Giám đốc phụ trách;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, HCTP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Thị Mỹ Linh

		2025-01-07T04:07:53+0000
	Not specified

		2025-01-07T04:15:43+0000
	Not specified

		2025-01-07T04:15:45+0000
	Not specified

		2025-01-07T04:15:45+0000
	Not specified